5   2.790,86   30.699,50  68.404,06   71.194,92

6   2.790,86   27.908,64   62.703,72   65.494,58

7   2.790,86   25.117,78  57.003,39   59.794,25

8   2.790,86   22.326,92  51.303,06   54.093,92

9   2.790,86   19.536,06   45.602,73   48.393,59

10   2.790,86   16.745,20   39.902,40   42.693,26

11   2.790,86   13.954,34   34.202,07   36.992,93

12   2.790,86   11.163,48  28.501,73   31.292,59

13   2.790,86   8.372,62   22.801,40   25.592,26

14   2.790,86   5.581,76  17.101,07   19.891,93

15   2.790,86   2.790,90  11.400,74   14.191,60

16   2.790,86   0,04  5.700,41   8.491,27

134

4.6.  Estado de resultados

Un plan financiero prevé la preparación de los estados pro-forma, los  mismos que concentran datos de los presupuestos

estudiados, que reflejan el beneficio o pérdida del proyecto.

INGRESOS   AÑO 1   AÑO 2   AÑO 3   AÑO 4   AÑO 5   TOTAL

 Ventas   $   743.838,40   $   853.487,62   $   979.300,23   $ 1.123.658,88   $   1.289.297,43   $   4.989.582,55

 Margen de Contribución   $   475.600,01   $   545.708,20   $   626.151,05   $   718.451,98   $   824.358,99

 %  64% 64% 64% 64% 64%

 EGRESOS

 Costo Servicio Turístico   $   475.600,00   $   545.708,20   $   626.151,04   $   718.451,97   $   824.358,97   $   3.190.270,17

 CIF   $   4.680,00   $   6.692,40   $   9.570,13   $   13.685,29   $   19.569,96   $   54.197,78

 Depreciación   $   9.842,70   $   9.843,00   $   9.843,00   $   9.843,00   $   9.843,00   $   49.214,70

 Utilidad Bruta   $   253.715,70   $   291.244,02   $   333.736,06   $   381.678,62   $   435.525,50

 Gasto de Ventas   $   23.736,00   $   33.942,48   $   48.537,75   $   69.408,98   $   99.254,84   $   274.880,04

 Gasto Administración   $   22.776,00   $   32.569,68   $   46.574,64   $   66.601,74   $   95.240,49   $   263.762,55

 Gasto Financiero (INTERESES)   $   330.619,54   $   239.414,23   $   148.208,93   $   57.003,62   $   -   $   775.246,32

 Utilidad antes Impuestos y

Participación   $   (123.415,84)  $   (14.682,37)  $   90.414,74   $   188.664,28   $   241.030,17

 15% participación Trabajadores   $   (18.512,38)  $   (2.202,36)  $   13.562,21   $   28.299,64   $   36.154,53   $   57.301,65

 25% Impuesto a la Renta   $   (30.853,96)  $   (3.670,59)  $   22.603,68   $   47.166,07   $   60.257,54   $   95.502,75

 Utilidad Neta   $   (74.049,50)  $   (8.809,42)  $   54.248,84   $   113.198,57   $   144.618,10

138

Tasa mínima activa de rendimiento (TMAR)

 TMAR  Participación   Rendimiento   Tasa ponderada

 Aporte propio  70% 4,53% 3,17%

 Financiamiento 30% 8,17% 2,45%

TMAR  5,62%

 Inflación  4,31%

 Riesgo país 0,00%

 Total  9,93%

4.7. Flujo de caja

Es uno de los instrumentos de planificación financiera más importante, debe ser preparado

a fin de que guíe las actividades futuras respecto al manejo de efectivo que se lleve dentro